
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 122

Data del provvedimento 29-12-2020

Oggetto

Contenuto RINNOVO CONTRATTO COLLETTIVO DI LAVORO DELLE 
COOPERATIVE SOCIALI 2017/2019 – RICONOSCIMENTO AUMENTO 
CONTRATTUALE NEI CONTRATTI CON LE COOPERATIVE 
RELATIVE AI SERVIZI SOCIALI E SOCIO SANITARI 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento GAMBI MILENA

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

31.777,00 servizi appaltati presso soggetti privati 3B02021602 2020

8.554,00 Ssistenza semiresidenziali pressosoggetti privati 3B02021502 2020

71.898,00 servizi appaltati presso soggetti privati 3B02021602 2021/2022/2023

32.960,00 Ssistenza semiresidenziali pressosoggetti privati 3B02021502 2021/2002/2023

37.511,00 servizi appaltati presso soggetti privati 3B02021602 2024

19.596,00 Ssistenza semiresidenziali pressosoggetti privati 3B02021502 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto RINNOVO CONTRATTO COLLETTIVO DI LAVORO DELLE 
COOPERATIVE SOCIALI 2017/2019 – RICONOSCIMENTO AUMENTO 
CONTRATTUALE NEI CONTRATTI CON LE COOPERATIVE 
RELATIVE AI SERVIZI SOCIALI E SOCIO SANITARI 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento GAMBI MILENA

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

31.777,00 servizi appaltati presso soggetti privati 3B02021602 2020

8.554,00 Ssistenza semiresidenziali pressosoggetti privati 3B02021502 2020

71.898,00 servizi appaltati presso soggetti privati 3B02021602 2021/2022/2023

32.960,00 Ssistenza semiresidenziali pressosoggetti privati 3B02021502 2021/2002/2023

37.511,00 servizi appaltati presso soggetti privati 3B02021602 2024

19.596,00 Ssistenza semiresidenziali pressosoggetti privati 3B02021502 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 VISTA  la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg.
n. 12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti
già approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il  Consorzio ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

 VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 1/2018 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore

CONSIDERATO CHE  in data 21/05/2019 le OOSS hanno sottoscritto il  nuovo contratto di
lavoro per  i  lavoratori  e  le  lavoratrici  delle  Cooperative  del  settore socio sanitario,  assistenziale,
educativo e  di  inserimento lavorativo con decorrenza  dal  01/01/2017 che prevede a  regime un
aumento del 5,95% oltre ad una tantum;

DATO ATTO che tutti i servizi socio sanitari e socio assistenziali contrattualizzati da questa SdS, a
seguito delle procedure di gara effettuate dalla Centrale di committenza ESTAR, prevedono - nel
capitolato speciale   -  la  revisione dei  prezzi,  a  partire  dal  secondo anno di  validità,  su richiesta
adeguatamente motivata della parte interessata;

RITENUTO  di  dover  riconoscere,  quale  obbligo  di  legge,  l’aumento  contrattuale  debitamente

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

richiesto  dalle  Cooperative  affidatarie  dei  servizi  sociali  e  socio  sanitari  con  apposite  note
protocollate e depositate agli atti di questa SdS;  

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI RICONOSCERE, quale obbligo di legge, l’aumento contrattuale debitamente richiesto
dalle Cooperative affidatarie dei servizi sociali e socio sanitari con apposite note protocollate e
depositate agli atti di questa SdS, a seguito di  rinnovo contrattuale delle Cooperative del settore
socio  sanitario,  assistenziale,  educativo  e  di  inserimento  lavorativo  con  decorrenza  dal
01/01/2017 fino al 31/12/2019 con effetti economici di aumento della retribuzione nella misura
complessiva del 5,95% con tre  decorrenze ovvero a Novembre 2020 il 2,60% -  ad Aprile 2020
l’1,86%  - a Settembre 2020 l’ 1,49%; 

2) DI DARE ATTO che:
- il CCNL delle Cooperative sociali 2017 – 2019 di cui al punto 1) prevede quindi  a regime un
aumento contrattuale del 5,95% che viene riconosciuto alle  Cooperative sociali  firmatarie  dei
contratti  nell’anno 2019 che, in osservanza del Capitolato Speciale di gara, viene riconosciuto dal
secondo anno di attività  dietro loro richiesta  espressa fino alla  conclusione dei  contratti  che
avverrà nell’anno 2024 alle scadenze temporali previste nei contratti stessi;
-  i  contratti  firmati  nell’anno  2019  con  le  Cooperative  sociali   -debitamente  protocollati  e
repertoriati presso questa SdS e depositati agli atti - sono per il servizio di assistenza domiciliare,
di educativa scolastica e domiciliare, per i Centri diurni per persone disabili quali CUS di Borgo
San Lorenzo, CASA di Sant’Agata, e Arlecchino di Marradi e per il Centro diurno per anziani le
Cento Primavere di Dicomano;

3)  DI DARE ATTO che le nuove  tariffe orarie/ quota sociale comprensive dell’aumento
       contrattuale di cui al punto 2) sono state comunicate alle Cooperative sociali firmatarie dei contratti
       nell’anno 2019 
       con  apposite note protocollate e conservate agli atti di questa SdS e sono:

- assistenza domiciliare costo orario €. 21,31 al netto IVA
- educativa scolastica costo orario €.  21,40 al netto IVA
- educativa domiciliare costo orario €. 23,13
- Centro per disabili Arlecchino di Marradi quota sociale intera  €. 77,86 – quota sociale ridotta
   €. 33,50 – tutte al netto IVA;
- Cento per disabili CUS di Borgo San Lorenzo quota sociale intera  €. 62,92 – quota sociale 

           ridotta   €. 27,06 - tutte al netto IVA;
- Centro per disabili CASA di Sant’Agata – Scarperia e San Piero quota sociale intera €. 56,19 –   
  quota  sociale ridotta € 24,16 - tutte al netto IVA;

        - Centro per anziani Le Cento Primavere di Dicomano quota sociale €. 38,54  al netto IVA

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

4)         DI DARE ATTO che:
- il costo complessivo di cui al punto 1) pari ad € 104.858,00 annuale sarà imputato sui rispettivi

conti economici 3B02021602 (servizi appaltati presso soggetti privati) 3B02021502  (assistenza
semiresidenziali presso soggetti privati) e troverà la necessaria copertura nel redigendo bilancio
di  previsione  2021  e  nei  bilanci  successivi  fino  all’anno  2024  ove  sarà  prevista  adeguata
disponibilità;

- l’attività oggetto del presente atto rientrerà tra quelle che saranno inserite inserite nei “costi
generali per il funzionamento ordinario” del redigendo Programma Operativo Annuale 2022;

3) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, al
    Comune di Borgo San Lorenzo e alle Cooperative Sociali dei contratti in essere dei servizi in 
    questione Metropoli, Arca, Comes

f.to IL DIRETTORE
     Dott. Michele Mezzacappa

 

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 


	DISPONE
	4) DI DARE ATTO che:

